rétiques et catholiques les reconnaissaient. Le chevalier B. d'Orsans « entendit Loup de Foix

déclarer que les Parfaits étaient des hommes bons et qu'il ne fallait pas aller chercher le

1. Practica., p. 240. « Item docent credentibus suis quod faciant eis factum quod vocanl la Convenensa. videlicet quod in fine

suo velint recipi ad sectam et ordinena ipsorum, et extunc heretici possunt recipere taies in inflrmitate eorum, etiamsi perdi-

dissent loquelam aut non haberenl niemoriara ordinatam. »

2. Ibid. « Boni chrisliani, benedictionem Uei et vestram; oraté Dominum pro nobis quod Deus custodiat a mala morte et per-

ducat nos ad bonum finem, vel ad manus fidelium christianorum... Per malam mortem dant intelligere heretici mori in fide

Ecclesie Romane, per bonum autem finem et per manus fidelium christianorum dant intelligere quod recipiantur in fine suo

ad sectam et ordinem ipsorum, secundum ritum eorum; et hoc dicunt esse bonum finem. »

3. Do\T, 22, p. 210.

i. Ibid., pp. 241 et 281. '
'
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salut ailleurs que chez eux
;
pour cela et sur d'autres indices encore, il eut la conviction que

Loup de Foix était un Croyant '. » De leur côté, lorsque les inquisiteurs voulaient voir si un

inculpé était vraiment Croyant, ils lui demandaient s'il avait suivi les prédications des héréti-

ques, fait avec eux le pacte de la Convenientia, ou les avait salués de la manière que nous

venons de décrire .

Leur régime de vie peu austère. — C'était d'ailleurs tout ce que les Parfaits exigeaient de

leurs adhérents. Les lois strictes de la morale cathare n'étaient pas faites pour les Croyants, et

encore moins celles de la foi catholique qu'ils avaient reniée. Quant à celles de la conscience hu-

maine que toute âme porte en elle, tant qu'elle n'est pas déformée par l'habitude du mal, les

adhérents de la secte pouvaient facilement les transgresser, pourvu qu'ils eussent la ferme in-

tention de recevoir, à leur mort, ce consolamentum purificateur qui, pour être efficace, n'exigeait

qu'une profession de foi. Avant le jour de l'initiation, qui était le plus souvent celui de la mort,

une seule chose importait : la foi dans les Cathares; quant aux œuvres, elles étaient à peu près

indifférentes. Et c'est là ce qui explique pourquoi, si rigoureux pour eux-mêmes, les Parfaits

l'étaient si peu pour leurs Croyants.

Les Registres de l'Inquisition décrivent un grand nombre d'assemblées de Croyants présidées

par des Parfaits; en examinant ces récits et en les confrontant les uns avec les autres, nous